X. Deinde quorsum promiscua Episcoporum adoratio? Nego enim Papae, Papistaru[m] mente[m] esse, Papam adorari, quomodo Episcopi adorantur, vel potius adorabantur. Vin probem? Primo, nemo Episcoporum sic adoratus est v[er]o quam ex quo Papa extulit se supra omnes. Senti[n]e vin argumenti? Olim omnes Episcopos, Papas appellari solitos, notum lippis & tonsoribus. At, cum f[ec]e Romanus omnibus prætulit, tum factum ex viuum nomen, & vnum in mundo appellatum. Itaque Papam se eti[am] Papam appellebat eodem nomine, quod erat omnibus promiscuum, tamen notionem mutauit: Concluse similiter adorari non eodem modo, cuius Episcopis quandoquidem Episcopi omnes desierunt adorari, cum ille uam obtinuerit.

XI. Sed quid coniecturas capto? Quasi coni-cturis opus, vbi manifesta  
ria profectio est. Aug<sup>ustin</sup>. Triumphus de Potestate Ecclesiastica quæ 9. art.  
3. disputat, Papæ honorem exhibeدام cum Sanctis:imo articu  
lo quarto maiorem quam Angelis. Est-ne hic promiscuus Episcoporum  
honos? Antoninus patte 3. histona, tit. 23. cap. 17. orationem descripsit Flo  
rentinorum Legatorum (& horum princeps erat Ar hieiscopus) in qua  
oratione hæc diserta, *Beatis tamen tuam ipsa ciuitas præceles, & inclyta Flo  
reina Romana Ecclesia filia, tibique dediti suma, per nos oratores suos sanctitati  
tua famulos, venerantur: den magnifica exaltatione gratulatur quam plurimum  
& sanctitatem hyperdulia adorat, reverenter tibi genua flectit. Quid audio? Es  
ne aoud Papitas Episcopis promiscua hyperdulia?*

XII. Parum est? Audi quid amplius. In Lateranensi Concilio sub Leo-  
ne decimo, sessione nona, haec totidem verba Antoninus Puccius eructa  
uit, *Factum est, ut quorum truculentia vulnera timebantur, libertas osculariu*  
*excepit pedes: quasi in te uno vero, atque legitimo Christi, & Dei vicarii*  
*propheticum illud debuerit roribus impleri. Adorabunt eum omnes reges terre, on*  
*nus gentes seruient ei.* Baronius tomo 12. recitat ex Neubrigene in regressu  
Alexandri tertii in urbem Montempeßulanum: in eoque hauc historiam.  
Inter Christianos nobiles, qui accedebant ad eius vestigia, quidam Saracenorun  
industrios princeps cum sociis suis renenerat accessit, & de osculariis pedibus eius  
fixit genua coram eo, & inclinato capite tanquam sanctum, & ptum Christiano-  
rum Deum ipsum Pontificem adorauit. Videntes autem hoc uniuersi, qui aderant  
in conspectu eiusdem Pontificis, valde mirabantur, & dicebant ad innixem illius  
propheticum, *Et adorabunt eum omnes Reges terra, omnes gentes seruient ei.* Deu-  
bone! Huccine impudentiae quenquam progressum, ut hanc dicat adora-  
tionem Episcoporum promiscuam! Et quisquam sibi fucum fieri patiatur  
illa exceptione inanium verborum, *Tanquam Deus?* Nihil me necesse est

XIII. Sed reliqua Ferrarij capita videamus. Et hoc prius posse adorari pap-  
licite, quo in argomento ante eum Scioppius versatus est sed exilius. Sum-  
mam perstringo. Status questionis sic est apud Scioppium: Num eum, qui  
sit verus pastor Ecclesie; & summus a Deo Pontifex constitutus, adorar-  
licet, hoc est, in terram procidere honorare, ante eum incurvare, & per-  
der eius osculari. Licere ergo probatur. Quia adorandi Verbum, tum de

Deo dicatur, tum de creaturis, & quidem hominum manu factis: omnium n. haberi exempla e Scripturis: Angelorum, Gen. 18. Hominum, Genes. 3. Ez. 2: & alibi sape, Ecclesiæ, Apoc. 1. Manufactorum ad Heb. 1. Psalm. 99.

XIV. Hic ego ante omnia, illud postremum de maius factis nego:  
Nam, neque Iacob adoravit caput virginis, ad Hebreos undecimo: non  
quod Deus iussit adorari pedum scabelium, Psalmo non agendum nono. Quia  
ergo e Neimpe interpres Latinus peruerse, ut alias lepe, eos locos rea-

dedit, & ex eius peccatis triumphos Papistæ faciunt. Sed de his prolixius in contiouersia proxima delolatria: tum enim iidem loci reponentur: & sane eo pertinent.

XV. Ad rem quod attinet: Fateor verbum apud **Hebreos** promiscuum fuisse: & hinc crebrum in Veteri Testamento, de honore delato creaturis rationalibus, Angelis, & hominibus. Sed, primo tantum apud Orientales, ex quorum vsu illa sunt, quæ legimus in Scripturis. Occidentales fuere pariores harum ceremoniarum: itaque **et cetera**, non visitata, nisi in Sacris, neque aut admissa, nisi ab iis quibz. tyrannidis insolentia mente mutasset, aut delata; nisi ab iis qui seruilem in modum potentioribus adulati. Sed n. quod ita promiscuum erat in Veteri Testamento, eximum factum est inter Christianos cultui religioio: adeo nunquam legas in Nono Testamento aliter: & improbatum, cum delatum Apostolo, delatum Angelo. Ne apud Veteres quidem Theologos aliter legas. Sed apud eos, qui iam fascinati postremorum seculorum idololatria. Quanquam hodie, qui modestiores videri volunt inter Papistas, adorari negant imagines, adorari sanctos: sed tantum honorari.

XVI. Sed de vocabulo facilius negotium. Res ipsa potior. In hac statu questionis, & vase dissimulans Ferrarius, & perfide posuit Scioppius. Mitto, verum pastorem Scioppii, & summum Pontificem, & constitutum à Deo, ambitiose quæsumus, cum de Papa disputatio sit, quem neque pastorem, neque summum Pontificem, neque constitutum à Deo, certum est. Sed illud utrum adorare liceat, capiosum. Id potius, utrum hoc modo adorare, puta solum, & hyperdulia, & tanquam Christianorum Deum, & ex vi illius prophetæ. Nam hæc sunt in hoc negotio præcipua, & ab aduersariis non frustra dissimulata.

XVII. Quid enim nomine illis omnia argumenta sunt communia? Dicam apertius. Quam adorationem illi deferunt, imo deferri volunt Papæ, ea vel est ipsi propria, & peculiaris, vel communis cu m aliis. Si est propria, quare nullis probatur, aut argumentis, aut exemplis, nisi communibus? Si est communis, cur nemini hominum deferrur præter solum Papam. Et cur non Ferrarius suum illum quotidianum Mecenatem adorat similiter quotidiæ Breuiter. Nego sequi: si reges adorati sunt, si Angeli, si Esau, si Jacob. Ergo esse solum Papam adorandum, aut si illis exemplis iste probatur legitime adorandus: sequitur multos alias præter Papam esse adorandos: & quia adorationis pars est osculum pedum etiam plurimi per totum orbem pedes osculari. Hoc utrum Papistæ sunt in posterum admissuri ipsi viderint. Certe, cui rei initium dedit, teste Lipsio Electorum lib. 2. Caius Imperator, monstrum hominis: eam rem multis iam seculis solus usurpat Papæ, neque præter eum quisquam pedem porrigit.

XVIII. Nunc videamus, quanto spatio adorationem Papæ Ferrarius distinguit ab adoratione Antichristi. Primo, inquit, quicunque populi in eum credunt, adorabunt etiam per uniuersum orbem. At nemo Papistarum incurvat se Papæ, nisi videat, vel saltet caput apertiat. Et qui vident, eorum numerus est valde exiguis.

XIX. O impostorem! o sine fronte hominem! Ergo tu totam adoraticem contineri putas his externis testimonis? Imo negas postea; etiam tuus nunc Coronus, ad me scribens. Er res est manifesta. Itaque primum, nego Antichristum ita adorandum, ut vbique gentium, qui in eum credunt, corpus flectant, aut pedes osculentur ab extremo Oriente, positi in ultimo Occidente. Scio prædictum, adorandum ab omnibus gentibus terræ: sed nego prædictum osculandos ei pedes, flectenda genua, etiam absenti. Deinde ea dem ratione, qua adorando ille prædictetur per totum orbem: adorari dico Papam, etiam ab iis quibus Papa, nunquam visus. A te, te, inquit Ferrari, Papam adorari, quem nondum oculus usurparis, et si non eodem gestu cum patrone tuo, cum procumbens humectecinit. Misere mei, usque ad virtuosos.

XX. Iterum, Antichristum adoraturi sunt, tanquam solum dignum adorari dicentes. **Quis similis bestie?** Nam & credent esse verum Deum quale se demonstrabit: & adorabunt tanquam verum Christum: ideoq; manifeste abnegata religione Christiana.

XXI. Imo, nihil horum, inquit, **Scriptura docet.** Non docet existimandum solum dignum adoratione, & contra, iussorum adorare priorem bestiam. Non docet credendum verum Deum, sed tantum Deum. Non docet adorandum, tanquam verum Christum. Abnegatio autem Christianitatis, vel verbo censetur, vel re. Si verbo, negatur prædicta. Si, re, asseritur impleta: nemo enim Papista, re Christianus. Nec tu ignorare potes Ferrari, qui ad Papistas discedere non potuisti, nisi Apostola factus. Porro solum Papam à Papistis tenueri dignum adorari eo modo, qui non videat; qui videat neminem eo modo adorari? Et quis illud, **Nemo similis bestie,** non obseruat, qui licet neminem æquari: & omne genus hominum infra eius pedes subiici? Qui meminerit maiori honore donari, quam Angelos?

XXII. Tertio: Qui adorabunt Antichristum, Diabolum adorabunt ei coniunctum. At Papistæ adorant Papam propter Christum.

XXIII. Ecce adorabunt Diabolum coniunctum Antichristo. Id est, non directe, quasi hoc ipsum habentes in animo, sed per consequentiam, sive, ut phrasit utrū Papistica, per concomitantiam. Omnino ita Papistas necesse est. Nam, quia Antichristus Papa ergo habet adjunctum Diabolum, cuius operatione potens est. Nec contraria sunt adorare Papam propter Christum, & adorare cum Antichristo Diabolum. Quia illud, propter Christum, hoc loco nihil significat, nisi immanem imposturam, quæ nomen Christi præxit: quomodo reuera osculum datur pedi Papæ, eti prætextu crucis atrectæ sandalo.

XXIV. Quarto, quicunque adoraturi sunt Antichristum, etiam damnati sunt: ut pote omnes reprobi. At qui non sunt omnes Papistæ reprobi.

XXV. Imo illud falsum, neque unquam prædictum. Imo contrarium ipsi Papistarum doctrinæ, qui exspectant Enochum, & Elizæum reduces, ut conuerrant corda hominum: quod non potest consistere cum tuo hoc oraculo, Ferrari. Fateor in æternum damnatos, qui Antichristi sectabuntur religionem: sed quomodo dictum lo. 3. **Qui credit in eum, non condemnatur,** qui vero non credit, iam condemnatus est. Cum tamen verissimum sit, multos qui non crediderint omnes postea credentes saluos fieri.

XXVI. Quinto, Antichristus iussus est occidi, qui unque non adora-

bunt. At Papa non iubet occidi eos, qui non eunt ipsum adoratum.

XXVII. Vide astutum Sophistam, quam parua vocum declinatione spe ret se illusurum cordatis viris. Non iubet occidi Papa, qui non eunt adoratum. Esto. Sed ubi tu legisti iussurum Antichristum, eos occidi, quise non ibunt adoratum: Nam tu in eundi verbo ludis, Sophista. Nos vero agimus serio, & scimus Papam iussisse omnes occidi, qui non adorent se. Nam unde ergo persecutio tam immane? aut in ea persecutione, quis numerare possit hominum occisorum millia? Plutarchus in Alexandro de Callist. hene, τες δι' Εὐαγγελίου αἰχματικά πολεμήσαντες τούτων τοις συνιστοντας, αὐτοὶ γά μὲν εἰσιν, Gracos magna liberavit infamia, dum adorare derretat Alexandrum, at scipsum iit perditum. Nos similiter: Christianitatis immane quæ tum dedecus iustitius, qui soli negauimus Papam adorandum: sed ipsi nos immane quantis periculis induimus. Deus prouidebit.

XXVIII. Sexto nunquam ita fuit, ut cum aperte grassis est Diabolus, Deum adorari iussit, & Christum.

XXIX. Forte inquam. Sed in Antichristo aperte regnatur Diabolus, id est, sublato omni nequitæ velo, & pietatis prætextu. Hoc vero non probat Ferrarius: nos fallum esse scimus. Quanquam aperte grassis inter Turcas, forte non neget Ferrarius, ubi tamen iubetur Deus adorari, nec Christus omni vacat honore, saltem magni Prophetæ.

### C A P. XIX.

*De Antichristi autoritate in Templo Dei.*

I. **N**unc videndum de autoritate quam Romanus Episcopus usurpat in Ecclesia, in qua enim sessurum Paulus prædixit, id est, imperaturum summamque autoritatem exercitum. Et hic vix opus probationibus quoniam hoc ipsum aperte profiteretur. Verum tamen, ut quid hic monstrat, facili intelligat omnes, dicat de ea autoritate, primum quia ipsum caput Ecclesiæ Christum, attingit: deinde qua ad eius membra porrigit se. Dico igitur Episcopum Romanum, usurpare sibi honorem Christi eximium propriumque.

II. Nam Christi nomen usurpat. Itaque Bernardus de Consideratione libro secundo, capite nono, Eugenium appellat **vñctio Christum.** Gregorius septimus in secunda bulla **excommunicationis** contra Henricum imperatorem, **Astiterunt reges terra, & principes seculares, & Ecclesiastici, aulici, & vulgares consuerunt in unum aduersus Dominum, & vos Christos eius, dientes, dirumpamus vincula eorum, & proiciamus à nobis ingum ipsorum.** Et poterat tamen hoc ipsum excusum lata significacione sumpto vocabulo, quomodo **Scriptura Christos vocat reges, sacerdotesq;** Verum non haec mens est. Primo n. de scipis hæc ita dici volunt, ut de aliis minime. Nam & Bernardus eximium quid de Eugenio prædicabat, ut patet ex toto loco. Et Gregorius abutitur Psalm. 2. vbi Christus, non pro quolibet vñcto usurpat, sed pro vñctorum capite Filio Dei. Secundo, non contenti ipso vocabulo, id sibi Papæ tribuunt, quod eam vocabuli vim exprimit, quæ nulli vñcto præter Filium Dei tribuitur.

III. Bellarm. præfatione in **Tertiam generalem contiouersiam libri I.** Papæ tribuit vñctum **Esaia: Ecce ego ponam in fundamētis Sion lapidem lapidem probatum, angularēm, pretiosum, in fundamento fundatum.** Hæc fiasias c. 28. Qui idem lapis octauo vocatur, **lapis offensionis, petra scandali.** Quem vñctrumque locum, & Paulus 9. ad Romanos: & Petrus 2. prioris, de Christo interpretantur. Et tamen, **non in pte** (inquit Sophista) **in Christi vicarium quædrare censemus.** Imo in vicarium solum, non in Christum: si verum est, in fundamento fundatum, nihil esse nisi fundamentum post fundatum, fundatum secundarium, non primarium. Nam certe Christum non esse fundatum huiusmodi constat ipsis consistentibus Sophistis. Non posset igitur is locus intelligi de Christo: & mentitus erit Paulus, mentitus Petrus. Sed est potius impostura. Nam **Esaia** non dixit in fundamento fundatum. Sed **lapidem fundamenti fundati**, id est, lapidem, qui sit fundatum fundatissimum, i.e. est, firmissimum.

IV. **Quid sponsum Ecclesiæ dicā?** Hoc certe nomen nulli vñquam Scriptura tribuit præter rō. **Et tamē disputat ex professo Augustinus Triumphantem Papam esse sponsum Ecclesiæ: & quidem solum, id est, sic ut præter eum nullus Episcopus eius honoris sit particeps, articulo I. quæstione 19. de Potestate Ecclesiastica.** Innocentius tertius in sermone tertio in Consideratione Pontificis. **Qui habet sponsam, sponsus est.** Annon ego sponsus sum: & quilibet vestrum amicus sponsus est: utique sponsus: quia habeo nobilem diutinem, & sublimem, decoram, castam, gratiosam, sacro sanctam Romanam Ecclesiam: quæ disponebit Deo, cunctorum fidelium mater est & magistra. Antonius Puccius oratione habita ad Leonem decimum, sessio. 9. Concilii Lateranensis. **Cœcitatæ atque ex surge: Sion matrem nostram sponsamque tuam circunda: ipsam completere.** Et ipse Leo decimus in bulla Concordatorum cum Francisco primo Rege Gallia. **Nuper si quidem, ut Ecclesiæ sponsa nostra in sancta urbe conforuaretur.** Et blasphemia ferre quisquam potest? Quid ergo Paulo fecit? **Ambo vos Dei zelotypia. Preparauit n. vos, quos uni viro (ut virginem puram) sibi, nempe Christo. Audin' Eccl. lesia vnum virum? Audin' eum virum Christum?** Et Papa vir Ecclesiæ? Infandum. Et tamen inquietebat Innocentius, **Quis quis habet sponsam, est sponsus.** Itane? Etia? **Eunuchi sponsi sunt?** Nugæ. Sponsam habere dicitur, non qui eam seruat, custodit, ornat, curat: sed cauillenuplit. Itaq; nemo Episcoporum Ecclesiam habet sponsam: nedū Romulus.

V. Christus sibi datam asserit à Patre omnem potestatem in celo & in terra. Et hoc ipsum viles hoīuncio non veritus est sibi vendicare. Antonius Puccius sessione 9. Concilii Lateranensis sub Iulio, **Non ignari, omnem tibi vni in celo & in terra traditam à Domino potestatem: ut non spiritualib. tantum viris, sed terrenis quoq; huius seculi potestatis in causa communis boni us dicere non pertinet.** In codem Concilio sessio. 10. Stephanus Patracensis, Reges in compedib. magnitudinis magni regis liga: & nobiles in manib. ferreis censorum constringe: quoniam tibi data est omnis potestas in celo & in terra. Et multo ante. Bernardus ad Eugenium tanquam ad summum hierarchicum in celo Ecclesiæ vnum, in quo erat omnis potestas super omnes potestates tam celesti quam terra, recte scripsit, **Tibi data est omnis potestas: in qua qui totum dicit, nihil excludit.** Libro primo Ceremoniarum, Titulo 7. in benedictione ensis, **Figuras**

LIBER DECIMVS SEXTVS, CAP. XIX.

355

**E**nrat denique Pontificis hie gladius potestatem summam temporalem à Christo Pontifici situs in terris Vicario collatam, iuxta illud, Data est mihi omnis potestas in celo & in terra: & alibi, Dominabitur à mari usq; ad mare: & a flumine, usq; ad terminos orbis terrarum.

VI. Denique Simon Begnius less. 6. Lateranensis Concilij sub Leone 9.  
Ecce venit Leo de tribu Iuda, radix David. Ecce suscitauit tibi Deus salvato-  
rem. Apud Ottonem Fribingensem, lib. 1. de Vita Friderici, c. 57. Cardinalis  
de pede Romana, Hec est, inquit, sola que claudit, & nemo aperit & nemo  
claudit. Nec dum finis blasphemiae. I. aulus louius in Phillipio tertio narrat  
à Panormitanis missos ad Papam Martinum quartum, oratores viros san-  
tos, qui ad pedes illius strati, velut pro ara hostiæ, Christum agnum Dei salu-  
tantes, illa etiam ex altaris mysteriis verba supplices effarentur. Qui tollis pecca-  
ta mundi miserere nostri. Iterum, qui tollis peccata mundi, miserere nostris seruus.  
Qui tollis peccata mundi, dona nobis pacem. Et quid iam quæso superest Christo?  
ita iste omnes eius autoritatis partes sibi usurpavit. Adeo nihil tan-  
cete manifesteq; de eo Spir. S. prædixit, quod non iste sibi scelerate vel as-  
sumat, vel tribui patiatur. Et non erit Antichristus? Ne ergo Antipapas ap-  
pellent eos, qui sibi eandem usurpant cum iis autoritatem. Sed ita sit pro-  
fecto, ut qui audacissime inuadunt aliena jura, iidem obstinatissime pugnent  
pro suis usurpationibus.

VII. Insurrexit ergo Papa in ipsum Christum. Quid in eius membra? At qui id etiam profiteatur: quum caput fastuose nominat se ipsum? quum Pontificem summum: quum Occumenium Pontificem. Quorum vocabulorum vim attende. Bonifacius nonus in Extrauagante, *Vna sanctam*, de maiestate & obedientia, *Subesse Romano Pontifici, omni humana creatura declaramus, dicimus omnino esse de necessitate salutis.* Et inde ista consecratio, *Papa est immediatus pralatus, & index omnium fidelium, ut in toto orbe terrarum facere possit quicquid infraiores pralati facere possunt.* Sie Ioannes de Turrecremata in lumina de Ecclesia libr. 2. cap. 65. & cap. 86. *Romanus Pontifex iurisdictionis autoritate ac potestate si prior ac maior existit tota vniuersali Ecclesia.* Et apud Triumphantum de potestate Ecclesiastica quest. 1. artic. 3. *Potestas Papa omnem aliam excellit potestatem.* Glossator Gratiani causa 9. quest. 3. *Canon. Nemo.* Concilium non potest Papam indicare: unde si iouis mundus sententiaret in aliquo negotio contra Papam, videtur quod sententia Papa standit esset. Idque eruit ex vi verborum eius Canonis: in quo distincta legas Neque ab Augusto, neque ab omni clero, neque ab regibus, neque a populo iudicabitus. Hinc etiam Iccleratissima illa quidlibet audendi libido, Dist. 14. Canoue, *Si Papa.* Huius culpas istic redargueret presumit mortalium nullus: quia curvities ipse indicatur usque a nemine est iudicandus. Et Petrus de Monte in Monarchia, *Papa accusatus de crimen non tenetur se purgare.* Sed haec omnia longe superat immensum id crimen, quum se habent vulnus regulam fidei: quod asserit Caranza. Prolegomenis in lummum Conciliorum, contouersia tercia: asseruerunt etiam Iesuitae in novissimo Colloquio Ratisbonensi.

VIII. Quæ quum ita sint, nihil est, quod quicquam miretur deinceps auctoritate ab eo omnia Ecclesiæ iura. Krantzus Saxonæ lib. 6. c. 16. Nondum Romana Ecclesia tantum sibi iuris in omnes omnium prouinciarum Ecclesiæ vendicabat, ut nisi confirmatione apostolica Episcopis non haberetur legitimus Id n. posteriora tempora adiuuererunt. Nec ibi queuit Romana Ecclesia, donec amazatas quoq; sibi ex omni Christianismo adiuvaret. Idem Metropoleos lib. 2. c. 26. Necdum sedes apostolica Roma cuncta sibi Ecclesiæ (ut nunc) in râ vendicavit. Metropolitanus cuncta gerebat in prouincia sua. Et lib. 7. c. 45. Ragerburgensis cum Ecclesia, mortuo Henrico, vacabat: & se ingerebat non ele-  
ctus a fratribus Lambertus quidam Hamburgensis & Bremensis canonicus, qui Ecclesiam alienigena à summo Pontifice ad se nihil pertinentem impetravit. Vide in quantum licet etiam processit, post Imperatorum desitutionem, Romana Ecclesia: ut se inciperet intramittere de Ecclesiis vacantibus. Solebant Imperatores de Romana aliquando disponere Ecclesiæ peruentum esse, ut de scolis Germania Ecclesiæ & Abbatibus dissonarent: idq; extortum est manib; eorum tempore Henri-  
ci quinti Imperatoris: tum Ecclesiæ prouenit libera electio: in eam quoq; Papa ma-  
nis iniecit per hanc temporâ: & crevit illa facultas in immensum, ut satis sit per Germaniam res tolerabilis: sed in Francia & Anglia immo derata. Paulo post,  
Nihil tum opus erat Apostolica confirmatione, satis erat electionem ab Archiepiscopo comprobari: nunc ad se omnia Ecclesiæ iura traxit Romana Ecclesia.  
Et lib. 9. c. 23. Iam inoluerat, ut Apostolica prouisione darentur Episcopi, post ha-  
bita capitolorum legitima electione. Denique in Pontificali de Conieunctione  
Episcoporum, Ecclesiæ cathedralium, siue metropolitanarum, ac patriar-  
cialium prouisiones, seu electionum ad illas confirmationes, ad sedem Apostolicam  
pleno iure pertinent.

IX. Hinc vero factum, ut omnes Episcopi appellantur ministri Papæ. In Concilio electorum Cardinalium. His castigatis, quæ pertinent ad constitutio-nes tibi ministros, quibus veluti instrumentis, & cultus Dei bene administrari, & populus Christianus in via Christiana bene institui & regi posse. Et postea Posthac quis ad instituendos ministros tuos in hac universalis Ecclesiæ cura. En quo deuenierit orbis Christianus! Quanquam est aliquid etiam paullus in-dignius: sc. quorum summa dignitas erat præfici Ecclesiæ Dei, nunc adeo demittuntur ut sint officiaiæ Papæ domestici. Sic Onuphius, Innocentius octauum ante quam fieret Papa, fuisse Episcopum Sauonensem: factum à Paulo secundo, a Xisto quarto mutato Episcopatu illo in Melitensem, co-stitutum datatum. Alexandrum sextum, quum esset Archiepiscopus Valentius, Cancellarium esse creatum Ecclesiæ Romanæ: eoq; rursus munc-refunctum Clementem septimum, dum esset Archiepiscopus Florent. Iu-hum secundum, dum Episcopus erat Sabinus, fuisse maiorem pœnitentia-rium. Paulum tertium ab Alexandre sexto, erarij præfectura, & Episcopatu Montis Falconis Cornetique ornatum. Pium quartum à Paulo tertio Ar-chiepiscopum Epidaurensem creatum. Et primo Quæstorem factum, dein de Perusis, Vmbriæq; prætorem. Apud Paulum Iouium libr. hist. 27. Hier. Vationensis Antistes dicitur Pontificie familie dispensator. Denique Car-dinales, qui aliis in Ecclesiæ Archiepiscopi sunt, & Episcopi: Romæ pres-byteri sunt, & Diaconi. In Actis Concilij Tridentini: Carolus a Lotharin-gia S. R. E. Presbyter Cardinalis: qui tamen in Gallia erat Archiepiscopus Rhemensis. Ludouicus Madrusius S. R. E. Diaconus Cardinalis, electus E-piscopus Tridentinus.

C A P. XX.

## *De quaesita Romanis Episcopis seculari potentia*

I. **A**ctum de Ecclesia: agendum de Republica. Constat enim etiam h[ab]et  
sibi Antichristum subiecturum. Nam Apocalypses undecimo, cum  
dux bestie describantur, quarum prima sit Romanum Imperium, alter:  
Antichristus: tum de hac diserte. *Ea vero potestatem prioris bestie omnem exer-  
cit in conspectu eius.* Et Daniel, capite septimo, eum regibus annumerat  
quum dici post decem reges alium subiecturum. *Quid? quod purabit te  
posse mutare tempora & leges? Poteſt-ne ita intelligi, ut nullam artoget si  
bi politicam autoritatem?*

**III.** Hæc vero si Romanum Pontificem non attingunt, ne esto sâne Antichristus. At contra, si ad literam impleta: patientur quotquot Papistæ sanctum à Catholicis suo nomine honestari. Kapit, inquit Chrysost. diuinum humanumque imperium, *τὸν δὲ Θεόν, τοῦτον τούτους αρχαὶ*: Nempe in Ecclesia, & Republica: nam illa Dei regnum est: hæc autem hominum. At Papa utrumque iam sibi vendicavit: nam de Ecclesia abunde iam demotum. De Republica ipsi profitentur. Et quidem soli profitentur. Neque scimus in vniuerso orbe unum alium esse, qui utramque hanc potestatem sibi arroget. Ergo necessaria est conclusio, Papam esse Antichristum.

IV. De Republicae imperio, nemini dubium esse potest, qui meminerit, quæ dicta sunt de sententiâ Canonistarum, ac Theologorum apud Papistas qui utriusque nouam hæreticam constituant impiorum Politicorum, qui Principes seculares volunt in suis populis esse supremos: ac contra eos disputant strenue, utrumque gladium pertinere ad Papam, vel directe, vt Canonistæ, vel indirecte ut Theologi definiunt. Et, dum hæc inter se, & contra Politicos pro suo Domino pugnant mancipia: tum vero ipse in solio suo sedens, parum sollicitus, quid sibi distinctiones velint, utrūque gremio fuerit. Quid n. interest, siue directe habeat, siue indirecte, dum habeat: & habeat ita, ut pleno iure utatur, id est, plenitudine potestatis, cui nemo dicere possit, *Cur ita faciat?*

V. Et tunc non sunt huiusmodi disputationes, metu ociosorum hominum in umbris rugamenta. Tunc nam tam facile esset Papas tolerare, sibi magnificis titulis delicias facientes, quia in facile Regum audimus, alios sibi Franciam adscribentes, alios Cyprium, & Hierolymam, qui tamen in iisne gloriam quidem possideant. Eset nam verborum lufus duntaxat. Sed haec verbani nimium, omnium, saepe in rem praesente in deducta sunt. Quid enim omisit Episcopus Romanus? immo quid non admisit, ut & sese longe preferret regib, & sibi quam amplissimum dominium pararet? Demonstrabo. Et agamus de summis opibus qualitatis: tum de Imperatore conculetato.

VI. Ergo quod ad opes attinet, Taboetius Ephemeridum tom. 2. Magistratus, inquit, Pontificis variæ iactantia fuit: aliquando sublimis: interdum insignitus: sepicule redactus ad nihilum. Sacrofæctus fuit trecentis circiter annis, à diebus Petri usque ad tempora Sylvestri: quandiu fuit expositus aspergido martyrio: pauper sine lare, territorio, iurisdictione caduca, temporalis, & sanguinaria: En tibi primorum Pontificum statum: alienissimum ab omni pompa: destitutum opib vacuum dominio. Vbi rum Sancti Petri Patrimonium? Pauper: sine lare: sine censu: sine territorio. Vbi uterque gladius? Sine iurisdictione caduca, temporali, sanguinaria. Et tamen Magistratus sacrofæctus. Vere. Sed quam procul discessum ab iis temporib. Pauper fuit, inquit Taboetius. Quando? Quandiu annis primis trecentis. Ergo deinceps non fuit. Sane diues enim factus At vicissim. Sacrofæctus. Quando? quamdiu Trecentis circiter annis. Ergo deinceps non fuit. Abi nunc, & iniiorum, si potes, agnosce vestigia. Olim sacrofæctus, non diues. Nunc vero diues, nō

VII. Sed recognoscamus tantæ mutationis gradus. Dominum Episcopi Romanum acquisuisse dicuntur, liberalitate principum secularium. Primum liberalitatis documentum historiæ obseruant in Ariperto Longobardorum Rege, Alpes Coctias donante. Blondus, Decadis 1, lib. 10. Habentur Iohannis istius Sextum Baronius dicit, alii Septimum) Pontificis tempora future amplitudinis Romana Ecclesia initia atq; arras: quod Aripertus Longobardorum Rex zelo religionis Christianæ ductus, Alpes Coctias, in quibus Genusa, urbs nunc præclara, & quecumq; ab ea ad Alpes usq; Galliarum fines censebatur, beato Petro nauit. Hermannus Contractus, editus ab Vrbitio notat annum septingen-  
tium septimum: at Baronius tricenio prius.

V. H. Paulo post tamen, quum non conuenierit Papæ cum Longobardis, configit ille ad Pipinum Fraconorum regem, qui secunda expeditione suscep-  
ta in Italiam, multa ei concessit vi erupta Longobardis: Rauennatensem  
exarchatum, &c. ut ait Leo Ostiensis, Chronicus Casinensis libr. i. c. 9 viginti  
alias ciuitates, multaque; præterea, etiam Corsicam, prouinciasque Veneria-  
rum, & Histiae: ducatum Spoletinu:, & Beneventanu: quod cotigisse dicitur  
anno 755. Carolus Pipini Filius, eandem postea donationem confirmatus  
fetur, atque amplificasse, anno 774. Secusus est longo post interuallo Ot-  
to primus Imperator, qui easdem donationes ratas habuit, anno 900. &  
auxit Reate, Amiterno, Furcone, Nursia, Batua, Marsis, Interamni, Rursus-  
que Henticus eius nominis primus anno millesimo decimo quarto, ad vet-  
rum fere descriptis eius formulam, & confitauit.

IX. Ab eo tempore nihil, quod sciam, Papæ donatum præterea, quæ à Mathilde Comitissa, hæc cū multis annos. Curia Romana vixisset perpetua comes Paparum, etiam contra Imperatores, quib. erat affinis, huc mota de uotione in religionem suam, sive (vt multi suplicabantur, teste Lambertio Schaufusburgensi) amore saucia, quo factum, vt neque marito viuo hæret, neque eo defuncto a viduitate discederet: tandem Ecclesiam Romanā sibi hæredem fecit. Tabulas descripsit Baronius, anno millesimo centesimo secundo.

X. Hæc liberalitatis exemplaria in quib. multa sese notanda obijciunt. Et primum quidem earum donationum nullum superesse archetypum: præterquam ab Ottone, quod Baronius testatur aureis scriptum literis, seruat in castello Sac. Cti Angeli. Item a Mathilde. Sed si est veram, qui factum, ut collatione opus fuerit integrando? At Pipini, & Caroli magni nulla. Nam quis credat, si extitissent, omissa à Baroni o? Henrici autem diploma describitur quidem, verum non ex originalib. sed ex collatione quatuor diuersorum manuscriptorum. In quib. tamen unum autographum vocat molis Adriani: quod li vere esset autographum, tursus, quid opus fuit aliorum collatione? Adde nullam adscriptam diem: nullum annum: quod in actis solennibus, nunquam factum. Quid? quod tum Otto, anno nonagesimo sexagesimo secundo: tum Henricus, anno millesimo decimo quarto donant, cunctū S. olet annū Ducium, seu Beneuentanum: Et tamen anno millesimo decimo nono dicitur Beneuentum ab Henrico iuniore Papæ traditum in locum Bambergæ ciuitatis. Hæc qui constant?

XI. Secundo, quomodo ista consentunt cum Donatione Constantini? Vel potius hæc donatio cum ist: s: Nam, si Constantinus dedit urbem Romam, omnesque Italæ, imo Occidentalium regionum prouincias, loca, ciuitates: quid opus erat dari aut ob Ariperto Alpes Coctias, aut à Pipino, & Carolo Magno, magnâ Italiae parté: aut ab Ottone, Henrico eov conferri Reate, Amiternum, Furconem, Nursiam, Baluam, Marlos, Interamnem? Imo respondeat eorum aliquis, quare, ut in diplomate Henrici, confirmatur non minatim donatio Ottonis: & Caroli in Ottone, non etiâ Constantini in Carolo? Nimirum Constantini diploma, nou tantum in Decreto Gratiani Pæle a est: sed etiam in rerum natura fabula impudens: ut merito Cusanus testatus sit se ei aureis characteretib. scriptæ, adscriptum legisse, *Huic fabula quis credit?*

XII. Baronius non nihil vilus est erubuisse, anno trecentesimo vigesimo quarto. Nam nec ad pompam Anålium suorum existimauit facere eius descriptionem: cum istas longe recentiores nō omiscerit. Et super sedendū putauit (noua quadam religione) prolixia disputatione in tanta controvērsia, qui tamen alias, quoties offert se aliquid sedi Romana fructuolum, nulli aut tædio lectorum, aut proprio labore parcit, deniq; Græcis ira citur, quorum vafritis factū sit, ut Ecclesiæ Romanae dignitas pendere videtur ab statuto Imperatoris. Magnā enim uero gratiam habemus bruto illi, quicumq; tandem fuit, tam inepit fabulæ cœlarcinatori: qui ridicula sua affectatione Cardinalis conscientiam mouerit. Nam huius inepitæ stuporem quis non credat esse infinitum, qui eum mouerit, quem non moxit nihilofanii fīgmentum de Constantino à Syluestro baptizato? Cui, ut si em adstrueret, inuitis omnib. veterib. nouam Constantino apostoliam affingere ausus est, & assertere eum, qui se scriptis ad Miltiadem literis, totoq; in negotio Donati Christianissimum probarat, reduisse ad vomitum, & Christianscru- deliter esse perlequitum.

XIII. Sed cum Paleam istam non valde proberet: tum donationem ipsam, ut videoas magno empturum, si esset authentica, suis coniecturis fulcire laborat, & quidem obiter, inquit, quomodo illa olim, & fugit ad salices, & se apia quae videri. Constantimum primum Imperatorem Christianum maxime pium, munificentissimum; itaq; religionē Christianam concēdit quib; va- luit officia coluisse, atq; munerib; frequentasse. Quod ego quidē tolerare possum. Nam eius in Christianos Episcopos liberalitatem scio à veteribus historicis celebratam. Quid tum a. Ergo non tantum paria Gentilium sa- cerdotum priuilegiis priuilegia concessisse Christianis Antifitib; sed maio- rib; donarii templo auxisse. At hoc profecto falsum. Nam & Ambrosius oratione contra Symmachum de Priuilegiis contra habet. Et donaria quæ fuerunt inquam Christianis tanta, quanta Delphis? Et tamen quid hæc ad Donationem hanc fabulosam? At i&d. Maxime, inquit, Romanā Ecclesiā, religionis principem. Et hoc sc̄. restabat: ut Cōstantinum Christianum, suo modulo Cardinalis metretur. At qui Cōstantini seculo nondum auditus e- rat Occumenicus Pontificatus. Mirramus hoc tamen. Principem religionis auxiliū donariis magnis: Ergo ne etiam totum orbem Latinum imperio eriperet, Episcopo tribuerit? Credunt Papistæ: Catholicī irrident.

XIV. At magnū plane est de collatis illis Romanæ Ecclesiæ. Cōstantino munerib. argumentum, quod Frācorū Christianissimi Principes, iuis ipsorū diplomaticib. ea a Longobardis ablat., se Romanæ Ecclesiæ restituere professi sunt. Atqui, inquam, ea diplomata nulla Bellarm. protulit. Cur credamus? Einde:imo magnum est argumentum nō collata illa donaria à Cōstantino, quia in iis sive dandis, sive reddendis nulla inquam mētio Constantini. Quin ergo potius dicimus usurpationē Romanorum Pontifici. um traductam? Neq; u. mirum, s, ut mutuo multiplicabunt, noluerint Pipinus, & Carolus in Episcopi Romani auda. iam diligenter inquirere. Tum vero, quid me illis credere vis, quorum stultitia tam facile abasiliunt, ut persuaserint id patrimonium ad Petrum deatum esse a prædecessorib. Verba vtriusque diplomatis Tibi beato Petro principi Apostolorum, & clavigero regni celorum, & per te Vicario tuo Domino Ioanni summo Pontifici, & uniuersali duodecimo Papa, sicut a prædecessorib. vestris vīg, nunc in vestra potestate atq; ditione tenuisti et dispoluisti.

XV. Tertio, obseruanda est impudentia Bozij Quum n. constet Dominū temporale ad l. apas pernentis ex mera p̄tincipiū liberalitate, scle suoq; stulte spoliantium, vt hunc vestirent: Bozius tamē contra statuit, nihil priu- cipes habere, nisi ex mera Paparum indulgentia. Et nō vident Principes qua lem in finu viperam fouerint, foueant? Quanquam , vtinam sola hac Bozij verba essent: & non longe disertius effecta loquerentur. Nam certe ante quam hac præpostera liberalitate ditatus esset Episcopus Romanus, num quād cuiquam legitur negotium secissile de tua in Rempub. autoritate. At deinceps nemo fuit Christianorum p̄ticipiū, quem non fatigari.

XVI. Quarto, post tantas partas opes sues etiam tirulos mutauit Roma-

nus Episcopus. Certe primorum Episcoporum ad vsque Caroli magi  
tempora, nemo inueniri potest, cui iuri tituli concessi principum secula-  
rium. At iste audit Princeps, audit Dominus: & sibi gaudet tribui Imperiu-  
m tribui maiestatem. Iouius libro historiarum 34. Paulus in administranda  
Rep. illustri quodam in speciem diuersarum virtutum temperamento Pontifici si-  
mul & principis nomen tuebatur. Et libr. 17. de Clemente, & Carolo quin-  
to, Ominus oculi in duos longe maximos terrarum orbis dominos sunt coniecti.  
Liber. 30. Erat ararium Pontificij Imperij penitus exhaustum superiorum tempo-  
rum calamitate, praecedentibusque iacturis ac impendiis: nam Etrusco bello decies  
centena millia aureorum numnum expendisse ferebatur. Lib. 25. narrans que  
Clemens a Florentinis veller: Quantum ad Pontificiam maiestatem pertine-  
ret, hoc obnoxie petebat, ut nullas, nisi ex Pontificia autoritate sacerdotiis de-i-  
mas imponerent. In Concilio Lateranensi Leo decimus à Balthasar del Rio,  
dicitur Rex regum, & orbis terrarum monarca, sessione septima. Et 9. ab  
Antonio Puccio, in regale Romanorum Pontificium genus consentientibus om-  
nium suffragis adscitus.

C A P. XXI.

*De conculcato Imperio.*

I. **T**a Papis quæsitæ opes. Sed deinceps conculcati Imperatores: cæteri; Reges. Vere enim conculcati, vrpote destinari vilissimis quibusque officiis: etiam deicti ad pedes vsq;. Quæ nobis iam docenda.

II. Primum ergo aperte se se maiores proficentur Papæ Imperatoribus. Et Imperatores cum dicunt, quem excipiunt? In Decretalibus c. Solito benignitatis, de Maioritate & Obedientia, Non negamus quin preccellat Imperator in temporalibus, illos dumaxat, qui ab eo suscipiunt temporalia: sed Pontifex in spiritualibus antecellit: que tanto sunt temporalib. digniora, quanto anima preffertur corpori. Non proflus male: si distinctos fines intellexerit, & spiritualium excellentiam non carnaliter, sed spiritualiter assimilasset. Sed attende, Potueras prærogatiuum sacerdotij ex eo potius intelligere, quod dictum est, non à quolibet, sed à Deo, non regi sed Sacerdoti: non de regia stirpe: sed de Sacerdotali pro sapia descendenti, de Sacerdotib. videlicet qui erant in Anatol: Ecce constituit super gentes, & regna, ut aquellas, & dissipes, & disfices & plantes. Quasi idem munus esset propheticum: & sacerdotiale. At qui de Hieremia ita dictum est: quod nunquam de illo Sacerdote alio. Itaq; ineptit Innocentius. Deinde si concedatur, quid hinc proprium inferri potest pro Romano Pontifice & non commune omnibus sacerdotibus? Pergit Innocentius, Noste debuerat, quod fecit Deus duo magna luminaria in firmamento cœli, luminare maius ut præcesset die, & luminare minus ut præcesset nocti: utrumq; magnum, sed alterum maius. Ad firmamentum igitur cœli, hoc est, uniuersalis Ecclesia fecit Deus duo magna luminaria id est, duas insinuit dignitates, quæ sunt Pontificalis auctoritas & regalis potestas. Sed illa quæ præcessit dieb. id est, spiritualib. maior est: quæ vero carnalib. minor: ut quanta est inter Solem & Lunam, tanta inter Pontifices & reges differentia dignoscatur Nugæ nugacissimæ. Nam quis docuit sic dicitur? Et tamen ineptientem glossator sequitur: tam malus Theologus, quæ ineptus Logistes, Cum terra sit sepius maior luna: sola, octies maior est terra, refutat ergo ut Pontificalis dignitas quadragies septies sit maior regali dignitate.

III. Ex his suppositis conjectanea consideremus. In appendice ad Radenium edito à Christiano Vrbiſio Adrianus Papa scriptis ad Fridericū literis conqueritur Imperatoris non en suo nomini prepositum. *In literis ad nos missis nomen tuum nostro praeponis: in quo insolentia, ne dicam arrogantiā, nō tam incurruis, Modeste-nc: Ita: si non noue.* Sed recte Imperator respondit, *Cum Romano Pontifici scribimus, iure antiquo nomen praeponimus.* Et sane mos Antiquus. Apud Eusebium lib. 10. historiæ. *Kονταντίνος Μιλήτιος επικράτει την Αιγαίον.* Neque conquestus Miltiades: & longo post tempore, *Victores Valentianus & Marcianus glorioſi triumphaores semper Augusti, Leonī reverendissimo archiepiscopo glorioſe ciuitatis Roma.* Nec tame conquestus Leo: qui nūmuis magnus. Nimurūm & illi longe aberrant ab instantiū opib. factuque: & Innocentius longissime ab eorum modestia.

IV. Nec de solo nomine ambitio est. Innocentius quartus apud Matthiā Paris, *Nonne Rex Anglorum noster est Vassallus, & ut plus dicam mancipium?* Apud Ottonem de Sancto Blasio, c. 8 Imperator, imperium de manu Pontificis se recepisse admonetur. *Quo audito Imperator & omnes praesentes Principes maxima indignatione accensi, quod, quasi iure beneficij sub homagio Cesarem imperium a se juxcepisse gloriaretur, & cum clamoris maximo strepitu in legatos omnes inuesti, vix manib. temperabant, indignum ducentes tali contemptu Romanos gloriarī. Vnus a. legatorum, quasi pro Apostolico loquens, stolidissime his itare respondit. Si ergo à Domino Apostolico non habet, à quo habet? Radeuicus, lib. 1. de gestis Friderici, c. 10. eandem recitans historiam, addit, à nonnullis Romaniorum temere affirmari, *Imperium urbis, & regnum Italicum donatione Pontificum reges nostros hactenus possedit. Idq; non solum dictis, sed & scriptis atq; picturis representare, & ad posteros transmittere.* Vnde de Imperatore Lothario, in palatio Lateranensi, scilicet in basilica diuina, *in scriptum est.**

Rex venit ante fores: iurans prius urbis honores,  
Post horum fit Petre sumit quod dante coronam.

*Post homo fit Pap&., sumit quo dante coronam.*  
Huc pertinet Ottonis iuramentum fidelitatis insertum Decreto Gratiani  
d st.3.c. Tibi Don. ino. Vbi nctat Glof. & Io. de Turrecremata, Quod qui seculi  
recipit ab Ecclesia, iuramentum fidelitatis non solum Ecclesie, sed etiam praelatis  
prestare debet. Aperte feudum appellantes Imperium, & quidem acceptum  
ab Ecclesia. Et hinc illa persuasio neminem esse Romanum Imperatorem,  
nisi quem P. tunc coronaverit.

V. Sed quo non deiecit Imperatorem & Reges tantus fastus? Primo ad genuflexionem: deinde ad oculum pedum. Nam cum accedunt ad Papam, cum primum vident, dextero capite illum genu terram tangentes venerantur: & iterum, cum appropinquant ad gradus sedis: sedet enim ille exequans. Demum, cum ad pedes perueniunt, illos deuote osculantur. Sicut scribirur, tum in Pontificali Romano: tum in libro Ceremoniarum factarum, cum describitur Imperatoris coronatio. Imo Viguierius in Ep. t. hist. Ecclesiast. ad annum millesimum centesimum nonagesimum p. sum, ex quadam manuscripto annotat, Papam sedentem in Pontificali Cathedra tenere coronam Imperiali in interpedes suos: tamq; ab imperatore inclinato

## LIBER DECIMVS SEXTVS; CAP. XXI.

361

nato capite de pedib. eius luscipi, tum Papam pēdē eam coronam percutere, proiecereque in terram, in signum, quod habet posse statem eum, si merita sua exigant, depōnendū. Enī factum non ferendum. Et quanquam id non obserueretur in Pontificali, aut in libris Ceremoniarum: tamen legas Papam sibi tandem arrogare, ut examinaret electionem Imperatoris: inquiratq; tam in electionis formam, quam in ipsam Imperatoris personam. Et hoc tamen nō altius repetita consuetudine, quam a Clémente sexto: qui in viuis fuit post leculum decimum tertium: ut scias recentissimam esse tyrannidem.

VI. Neque id satis. Nam cogitur Imperator Papæ ad cœnam cuncti a quā fundere lauandis manibus. In Sacris Ceremoniis, titul. 3. libr. i. describitur solenne coniunctum Papæ, in eoquē mysterium ablutionis manū. Iubetur laicorum nobilissimus, Rex, Imperator, aquam adferre, atque fundere: & dum lauatur, omnes laici genu flectere, clerci autem stare capite aperto. Prætere Imperator, siue Rex primum fæculum debet inferre mensa, idque ipse sumere de manib. cuiusdam ministri, extra vestibulum aula, in qua sit conuiuum: quod si absente Imperatore, aut rege, minor aliquis fungatur eo munere, ipse petere debet ē culina. Sed de potu ita legas apud Theodosium à Niem lib. i. c. 7. Cū Otto Imperator sumptu prædiō cum Vībano Papa, ut mōris est, ei quādam die potum præberet in collatione, in presentia quorundam Cardinalium, & aliorum magnæ autoritatis virorum, dñus Urbanus, ex fastu sceptum de manib. tanti principis stantis coram eo diu genitus flexis recipere tardauit, donec ad eum quidam ex iisdem Cardinalib. diceret hæc verba, Peccat sancte, tempus est ut bibatis. Nec fecellit in eo illud protū, Aſperius nihil est misero dum surgit in alium.

VII. Neque is tamē vltimus deiectionis gradus. In processione cum eo Papa peruenit, vbi in equum alcensurus est. Imperator traditis sceptro & pomo (ea insignia sunt eius dignitatis) præuenit ad equum Pontificis, & in honorem Servatoris nostri Iesu Christi, cuius vices Pontifex in terra gerit, tenet Stapham, quoad Pontifex equum ascendorit: & deinde accepto equi freno per aliquos passus ducit equum Pontificis. Sic apud Robertum de Monte ad annum millesimum cesarēsum sexagesimum tertium, Ludouicū Rex Francorū, & Henricus Rex Anglorum super Ligerim apud Tœiacum conuenientes, Alexandrum Papam Romanum honore congruo suscepserunt, & vbi officio fratoris pedes dextera lœuaq; frenum equi ipsius tenentes, eum vñque ad præparatum papilionēm perduxerunt. Et apud Iouium lib. 27. Conſendit enim quoniam Pontifici Cesari ad leuam pedes adstitit, vi benigne auratam staffam saecrata pedi protinus induxit. Et quidem miram, nec vñitatem modestiam obserues licet. Pium, inquit, Cesari obsequium Pon: ifscis humanitas, religiosa que modestia superavit. At non sic olim Adrianus, cui in castra venienti, Fredericus primus concitus occurrit, & ab iumento descendenti, strepam fertur tenuisse sellæ, ac eprumq; reuerenter per manum in sua tentoria perduxisse: quomq; per Episcopum Bambergensem honestam orationem habuisset, tum Papa, Audinius, frater Episcope, quæ loqueris, speciosa quidem dicta, sed non opere exhibita. Frinolum potest videri quod dicimus: & tamen in minimo commissa negligenter facit argumentum de maximis. Ab iumento descendenti nobis, strepam tenuit sella finistram: nescimus ad irrisiōnem, an aliosrum quum dextera fuisset obsequenti contrectanda. Paulo tamen aliter historia recitat à Baronio, ad annum millesimum centesimum quinquagessimum quintum. Non fuisse Imperatorem admissum ad osculum pacis, donec stratos officio functus fuerit.

VIII. Repetamus summam. Papa est major Imperatore. Ergo Imperatoris nomen non præponendum nomini Papæ. Imperatores, Reges, sunt Pa-

pæ Vasalli. Idem Papæ debent adorare flexo genu in tertam vñq; debent eius pedes osculo venerati Debent ei poculū porrigit, & quidem de geniculis: debent aquam fūlere lauandis manib. debent ferre, & debent freno equum dūctare: debent deniq; deficende tūta statim tenere. Et nō est hæc Imperii cōculatio? Et non est immanis similitudinē tyrannidis occupatio? Proh Dei, atque hominū fidem tantum he ausum vñum fæcere. Et ausum non in quenq; ē vulgo, sed in eum, quem Optatus olim negabat habere supra se quenq; nisi Deum.

IX. Hem! quam mutatus ab illo qui fuerat! Nam illum sc̄e oportet hospitem esse in historiæ Ecclesiastica qui nesciat Episcopum Romanum olim subditum Imperatoris maiestati. Itaq; Taboetus Ephemeridum parte 2. Otingentis anni fūi sub mancipo Cesarum Christianorum, & quib. Pontifex petebat inaugurationem, atq; confirmationem: quanvis a clero & populo legitimis fūisset comitū electus. Krantzus Saxonia lib. i. c. 34. Inuitat in hī, quib. se inuidem obsequiū extulerunt Domini Francia, & summus Pontifex. Nam Franci detulerunt Pontifici arbitrium declarandi regis: quasi is fūi per quem reges regnant; qui pridem in urbe consistere vix potuit, quoniam in arbitrio Constantinopolitano rum Imperatorum aut captus, aut relegatus abiit.

X. Et sane consentiunt Historiæ in confirmatione Pontificium electoru: eiusque initium Onufrius, ad Platina Pelagiū secundum, repetit ab Episcopatu Vigiliū in quo tamē nihil eiusmodi Baronius obseruavit, neque aliis, quem quidem viderim. Nihilominus Pelagiū secundum omnes obseruant promotum absque iuſſione principis, proper vrbis obſidionem, missile Gregorium ad Imperatorem, ut se purgaret, Nihalū. (inquit Platina) a clero in eligendo Pontifice actum erat, nisi eius electionem Imperator approbasset. Nec aliter ipse Gregorius eius successor. Erin Seuerino Platina, Ab Iacobio totius Italia Exarchio in Pontificatu confirmatus. Vana tunc enim habebatur clerici ac populi electio, nisi id Imperatores, aut eorum Exarchi confirmassent. Vrſtisj Contractus anno 678. in Agathone, Hic Papa apud Imperatorem efficit, ut quantitas reuelaretur, quæ pro ordinatione Pontificis solita erat dari: Ita tamē, ut decretum generale de electione Papa prius ad Imperatorem mittetur, quam ille consecraretur. At Platina in Benedicto secundo obseruat hunc confirmandi morem penitus sublatum ab Imperatore: Ad hunc (inquit) Constantinus Imperator, homini sanctitate permotus, sanctionem misit, ut deinceps, quem clerus populu, exercitusq; Romanus in Pontificem delegisset, eundem statim verū Christi vicarium esse omnes crederent, nulla aut Constantinopolitanis principis, aut Italia Exarchi, ex speclata autoritate, ut ante fieri consueverat.

XI. Et tamen inuenitur eiusdem confirmationis vñs in Imperatorib. Germanis. Krantzus Metropolis lib. 2. c. 29 Nec mireris, Lector, ab Imperatore reconfitatum Episcopum. Ferebant hoc illa tempora, quando etiam summorum Pontificium constitutorum, destitutorumq; habebant arbitrium: quod temporum necessitas ferebat. Et Vrſpurgensis anno 827. Gregorius, presbyter tituli sancti Marci, Papa ventissimus primus electus est: Sed ante non est ordinatus, quæ Imperatoris legatus Romanum ueniers, electionem populi, qualis esset, examinavit.

XII. Quid? quod fidelitatis sacramentum Imperatorib. Papæ præstirent? Vignarius in Epitome historiæ Ecclesiastica anno 896. Imperator Arnulphus, secundo in Italiam uenit, coronam Imperiale de manib. Formosi Papæ accepturus, & fidelitatis sacramentum: tum à Romanis, tum à Papa, qui, restè Sagonio, id præstet hæc forma, Tefor Detim, & omnes Sanctos & per diuinam mysteria iuio, mē per omnem vitam fore fidelem, & obsequientem Imperatori Arnulpho, neq; vlo modo fauitorum Lambertò, eiusmū matri, imo totis viribus obstatūrum, ne quid habeant autoritatis in urbe.

FINIS LIBRI DECIMI SEXTI.

## LIBER DECIMVS SEPTIMVS. DE ANTICHRISTO.

### Caput Primum.

*AN ANTICHRISTVS SIT INDIVIDVVS.*

**S**vam de Antichristo disputationem Bellarminus partitur in nouem capita. De nomine: De uno homine: De tempore aduentus, & mortis: De nomine proprio: De gente: De sede: De doctrina, & moribus: De miraculis: De regno & præliis. Nobis primum caput leuiculū videtur, de originatione r̄ Arnei: videlicet, utrum dicatur, quomodo significatio, & significatione contraria, an vero quomodo Antiquam, significacione Vicarij. Eſti a non bene Bellarminus, de voce cuius grammaticatur: tamen cōcedimus Antichristum ea notione dici, qua significatur, oītūtūdōposis, qui Christo opponitur. Viderit Musculus, viderit Magdeburgenses, si quid aliter sunt opinati: Nos priuatas omnes sententias præstare nec debemus, nec possumus.

II. Secundum caput, est de uno homine. Status est: Utrum Antichristus sit unus homo singularis, hoc est, Sylvestro Vallensi interprete, unus non sicut Phoenix, sed sicut Sol, & Christus. Nam si est, conclusio in promptu:

Tom. II.

non esse igitur Romanum Pontificem, quum hic non sit unicus, & indiuinus homo, sed hominum series sibi continue succedentiam. Ergo affirman Papistæ. At negant Catholici. Illic sic disputant.

III. Primum argumentum, ex quinto Ioannis, Ego ueni in nomine Patris mei, & non receperis me si alius venerit, in nomine suo, illum recipietis. Hic contendunt Christum loqui de Antichristo, & quidem unico: Primo ab autoritatibus Veterum, Chrysostomi, & Cyrilli, in eum locum: Ambrosij in secundū posterioris ad Thessalonicensis: Hieronymi ad Aglaiam, quæstione vñdecima: Augustini tractatu vigesimo nono in Ioannem: Irenæi libro quinto: Theodoreti in epitome diuinorum decretorum, capite de Antichristo. Secundo, quia Dominus opponit sibi alium hominem, hoc est, personæ personam: non regnum regno: neque felicem felicem patet ex illis vocibus, Ego, alius, in nomine meo, in nomine suo, me, illum. Sicut ergo Christus unus, & singularis homo fuit: ita & Antichristus, unus & singularis homo erit. Tertio, Christus dicit, Antichristum à Iudeis pro Messia recipiendum. Constat autem Iudeos unum certum & singularem hominem exspectare. Quarto omnes falsi Prophetæ venerunt in nomine eius, non in nomine suo. Hieremias decimo quarto. Falso Prophetæ uaticinatur in nomine meo: non misi eos. At hic Dominus loquitur de uno quodam, qui ueniet in nomine suo, id est, quinon agnoscer Deum aliquem, sed ex-